NV,
- REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI 1 KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
KESHILLI DREJTUES

Nr Prot. Tirang, mé 2.L £.2024

3
VENDIM
Nr.22_ ,date 2L R. 2024
MBI

“SHQYRTIMIN E ANKIMIT ADMINISTRATIV TE SIPERMARRESIT TE
KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE “ALBANIAN SATELLITE
COMMUNICATIONS” SH.P.K, KUNDER VENDIMIT PERFUNDIMTAR TE
INSPEKTIMIT”

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP),
me pjesémarrjen e:

Z. Tomi  Frashéri Kryetar
Zi Lorenc Bako Anétar
Z Bleron Dokle Anétar
Z: Armer Juka Anétar

dhe sekretare Znj. Evblina Tagi, né mbledhjen e datés 27.08.2024, sipas procedurés sé
pércaktuar né Ligjin Nr. 9918, daté¢ 19.05.2008, “Pér Komunikimet Elektronike né&
Republikén e Shqipérisé€” i ndryshuar, Rregulloren e Brendshme pér “Funksionimin e
Ké&shillit Drejtues t& Autoritetit t&¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare”, miratuar me
Vendimin Nr. 7, daté 16.02.2017, t&€ Ké&shillit Drejtues, e ndryshuar si dhe Ligjin Nr.
8480, daté 27.05.1999 “Pér funksionimin e organeve kolegjiale t& administratés
shtetérore dhe enteve publike”, me propozim té komisionit ad hoc shqyrtoi ¢éshtjen me
objekt:

o Shqyrtimi i ankimit administrativ té sipérmarrésit té komunikimeve elektronike
“Albanian Satellite Communications” sh.p.k, kundér vendimit pérfundimtar té
inspektimit pér dénimin administrativ “Paralajmérim” .

BAZA LIGJORE:
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. Neni 128 e vijues i Ligjit nr. 44/2015, daté 30.04.2015, “Kodi i Procedurave

Administrative i Republikés sé Shqipérisé” (ligji nr. 44/2015);,

Neni 132 e vijues i Ligjit nr. 9918, daté 19.5.2008, “Pér Komunikimet Elektronike né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar (ligji nr. 9918/2008);

Ligji nr.10433, daté 16.06.2011 “Pér Inspektimin né Republikén e Shqipérisé” (ligji
nr. 10433/2011),

Rregullore Nr. 46, daté 27.10.2016, “Metodika e inspektimit té veprimtarisé sé

sipérmarrésve té rrjeteve dhe té shérbimeve té komunikimeve elektronike”, miratuar
me Vendimin Nr. 2695, daté 27.10.2016, t& Ké&shillit Drejtues; (Rregullore nr.
46/2016).

KESHILLI DREJTUES:

Nga shqyrtimi i materialit shkresor, t& pérbéré nga:

L

Ankimi administrativ i sipérmarrésit Albanian Satellite Communications sh.p.k, i
datés 12.08.2024, protokolluar né AKEP me shkresé nr.1626/10, daté 12.08.2024);
Opioni i komisionit ad hoc, ngritur me urdhrin nr.118, daté 19.08.2024, “Pér ngritjen
e komisionit ad hoc pér shqyrtimin e ankimit administrativ t& sipérmarrésit “Albanian
Satellite Communications sh.p.k”;

Projekt—Vendimin e formatuar dhe arsyetuar;

Relacionin shogérues t& Projekt-Vendimit, i hartuar nga Komisioni ad hoc i ngritur
pér shgyrtimin e ankimit administrativ (Relacioni);

Praktikén e ploté t€ inspektimit, e cila pérmban materialet si vijon: Autorizimin e
Inspektimit Nr. 1623 Prot, daté 18.06.2024; Procesverbalin e Inspektimit nr. 35, daté
21.06.2024, Vendim i ndérmjetém daté 21.06.2024 “Masé Urgjente pér zhbllokimin
e menjéhershém té fages web “Prapaskena.com” si dhe té& ¢do fage tjetér té bllokuar™,
Vendimi Pérfundimtar i Inspektimit nr. 14, daté 19.07.2024.

Shkresé e AKEP nr.1623/12 prot., daté& 22.08.2024 “Thirrje né seancé dégjimore”, pér
subjektin Albanian Satellite Communications sh.p.k.

Si dhe duke iu referuar diskutimeve né mbledhje mbi ¢éshtjen, dhe bazés ligjore té
sipércituar,

VEREN:
Vlerésimi Paraprak:

. Pas shqyrtimit t& ankimit administrativ té sipérmarrésit t&¢ komunikimeve elektronike

“Albanian Satellite Communications” sh.p.k, kundér vendimit pérfundimtar t&
inspektimit dhe masés Paralajmérim, t& vendosur nga inspektorét e AKEP (GI),
Késhilli Drejtues i AKEP konstatoi se sipérmarrési né fjalé legjitimohet pér té
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IL.

paraqitur ankim administrativ pasi paraget prima facie interes né kété proceduré,
bazuar né€ nenin 136, t& ligjit nr.9918/2008.

Sipérmarrési ankimues ka paraqitur ankimin administrativ brenda afatit t& parashikuar
né nenin 136, té ligjit nr. 9918/2008, né nenin 51, t& Ligjit nr. 10433, daté 16.06.2011
“Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, si dhe pikés 3.9 t& Rregullores Nr. 46
daté 27.10.2016, “Metodika e Inspektimit té Veprimtarisé sé Sipérmarrésve té
Rrjeteve dhe té Shérbimeve té Komunikimeve Elektronike” si dhe ankimi
administrativ plotéson efektivisht t& gjitha kushtet formale pér pranimin e shqyrtimit

té ankimit, t€ parashikuara né nenin 135 té Kodit t& Procedurave Administrative t&

Republikés sé Shqipérisé.

1.

i)

Rrethanat e Céshtjes:

Me Autorizimin e Inspektimit Nr. 1623 Prot, daté 18.06.2024, Kryetari i Késhillit
Drejtues t& AKEP, ka urdhéruar kryerjen e inspektimit té sipérmarrésit “Albanian
Satellite Communications” sh.p.k, pér periudhén 19.06.2024 deri mé& 21.06.2024.
Inspektimi i subjektit “Albanian Satellite Communications” sh.p.k, me nr. NIPT:
K621150181 u krye me tematiké si mé poshté:

Verifikimi i informacionit né lidhje me ankesén e béré publike né njé prej
portaleve mediatike shqiptare (Prapaskena.com), e cila konkludon né respektimin
e kufizimeve né lidhje me pérmbajtjet e paligjshme ose t&¢ démshme, sipas
rregullimeve pérkatése ligjore né fugi, né ményré té veganté té:

Kushteve t& pércaktuara né nenin 15 t& Ligjit Nr. 9918, daté 19.05.2008 “Pér
komunikimet né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar si dhe aktet normative
té€ dala n€ zbatim té tij, né ményré t& vecanté té Rregullores Nr. 47, daté
26.10.2017 “Pér Zbatimin e regjimit té Autorizimit té Pérgjithshém”.

Sipérmarrési “Albanian Satellite Communications” sh.p.k, nuk &shté njoftuar né
rrugé elektronike mbi Autorizimin e Inspektimit, pasi jemi né kushtet e
Inspektimit Rastésor.

Grupi i Inspektimit, pasi ka administruar dokumentacionin e kérkuar, sipas
tematikés sé€ pércaktuar né Autorizimin e Inspektimit, si dhe pasi ka inspektuar
subjektin né& vendin e ushtrimit t& veprimtarisé, rezultoi se:

Nga sinjalizimet e marra né terren si dhe nga informacioni i publikuar né median
online “Prapaskena.com”, pretendohet se &shté bllokuar aksesi nga Sipérmarrési
i Komunikimeve Elektronike “Albanian Satellite Communications™ sh.p.k pér
pérdoruesit e tij fundoré.

- https://prapaskena.com/2024/06/1 6/mafiozi-tan-dulaku-bllokon-mediat-kritike-me-
tring-internet-pergjime-e-nderhyrje-ne-telefona-e-te-dhenat-kompjuterike-a-do-veproje-
tomi-i-akep-it/
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4. Nisur nga ky fakt i njohur publikisht, strukturat e AKEP realizuan njé Inspektim
Rastésor prané Sipérmarrésit t¢ Komunikimeve Elektronike “Albanian Satellite
Communications”™ sh.p.k.

Fillimisht u kontrollua njé pérdorues fundor dhe mé pas né distributorét e
sipérmarrésit, aksesi internetit q¢ ASC sh.p.k (Tring) kishte nga fagja web
“Prapaskena.com”.

Tek Sipérmarrési i Komunikimeve Elektronike “Albanian Satellite
Communications” sh.p.k u evidentua fakti se plotésonte detyrimin ligjor mbi
bllokimin e ¢do fage interneti me pérmbajtje t& paligjshme apo t& démshme sipas
udhézimeve té€ institucioneve ligj zbatuese dhe vendimmarrése, t& pércjella nga
institucioni i AKEP. Konkretisht Grupi i Inspektimit i AKEP evidentoi né dyganin
e kétij sipérmarrési faget www.bet365.com, homelandjustice.vs dhe
albkanale.com mé poshté, té cilat rezultuan t& bllokuara sipas njoftimeve té
institucionit t&¢ AKEP, por né pérfundim t& matjeve t& kryera, rezultoi se ky
sipérmarrés kishte t& bllokuar aksesin e internetit pér fagen web Prapaskena.com.

5. Grupi Inspektimit t¢ AKEP, gjaté inspektimit rastésor, ka t& drejté q&, me vendim
t& ndérmjetém, t& marré masa urgjente, kur:

- kanjé dyshim té arsyeshém qé pér shkelje té kérkesave ligiore mund té shkaktohet
njé dém i menjéhershém, i réndé dhe i pariparueshém i interesit publik, éshté e
nevojshme kryerja e verifikimeve té métejshme dokumentare ose kryerja e
ekzaminimeve apo testeve.

6. Pérsamé lart, bazuar né nenin 43 té ligjit 10433, daté 16.6.2011 “Pér inspektimin
né Republikén e Shqipérisé”, si dhe Rregulloren Nr.46, daté¢ 27.10.2016
“Metodika e Inspektimit té Veprimtarisé sé Sipérmarrésve té Rrjeteve dhe
Shérbimeve té Komunikimeve Elektronike”, me qéllim garantimin e shérbimeve
té duhura dhe t& pérshtatshme pér ¢do pérdorues/pajtimtar né territorin e
Republikés t& Shqipérisé si dhe shmangia e ¢do problematike t& mundshme e cila
mund t€ sjell kufizime né shérbimet e internetit, Grupi Inspektimit t&¢ AKEP mori
masén urgjente kundrejt Sipérmarrésit t¢ Komunikimeve Elektronike “Albanian
Satellite Communications™ sh.p.k q& té realizojé menjéheré zhbllokimin e fages
web “Prapaskena.com” si dhe t& ¢do faqe tjetér té bllokuar, qé nuk rezulton té jené
pércjellé nga institucioni AKEP.

7. Pér realizimin e k&saj mase urgjente brenda afatit t& pércaktuar Sip&rmarrési i
Komunikimeve Elektronike “Albanian Satellite Communications” sh.p.k
rekomandohet:

- T& realizoj&é menjéheré dhe t& njoftojé né institucionin e AKEP mbi zhbllokimin
e fages web “Prapaskena.com™ si dhe té ¢do fage tjetér t& bllokuar, té cilat nuk
rezultojné té jené pércjellé nga institucioni i AKEP.
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8. Né komunikimin elektronik (e-mail dt. 21.06.2024) Grupi Inspektimit njofton
pérfagésuesin e sipérmarrésit “Albanian Satellite Communications” sh.p.k mbi
vendimin e ndérmjetém dt. 21.06.2024 si dhe procesverbalin e inspektimit nr. 35,
date 21.06.2024.

9. NE daté 26.06.2024, me shkresén Nr. 1623/1 Prot. i AKEP, sipérmarrési bazuar
né legjislacionin né& fuqi ka paraqitur ankim administrativ prané Késhillit Drejtues
té AKEP.

10. Késhilli Drejtues i AKEP me vendim nr. 19 daté 16.07.2024 vendosi té rrézojé
ankimin administrativ t& sip&rmarrésit “Albanian Satellite Communications™
sh.p.k dhe lénien né fuqi t& vendimit t&€ ndérmjetém t& Grupit té Inspektimit, daté
21.06.2024.

11. N€ vijim t€ procedurés inspektuese, Grupi inspektimit t&¢ AKEP, brenda afateve
procedurale mori Vendimin Pérfundimtar t& Inspektimit nr. 14., daté 19.07.2024
si dhe njoftoi subjektin pér kété Vendim Pérfundimtar me shkresén nr. 1623/9
prot, daté 19.07.2024.

12. Referuar konstatimeve té gjetura nga grupi i inspektimit, me Vendimin
Pérfundimtar t€ Inspektimit Nr. 14, daté 19.07.2024, sipérmarrési “Albanian
Satellit Communications” Sh.p.k, i jepet dénimi "Paralajmérim".

Gjithashtu sipas vendimit pérfundimtar, ky sipérmarrés duhet té plotésojé:

- Detyrimin ligjor (neni 15 i Ligjit nr. 9918, i ndryshuar “Pér Komunikimet
Elektronike né Republikén e Shqipérisé”’) mbi respektimin e kufizimeve né
lidhje me pérmbajtjet e paligishme ose té démshme, sipas rregullimeve
pérkatése ligjore né fuqi, pra bllokimin e ¢do fage interneti me pérmbajtje té
paligjshme, apo t&¢ démshme vetém sipas udhézimeve té institucioneve ligj
zbatuese dhe vendimmarrése, t& pércjella vetém nga institucioni i AKEP;

- T& marré masat e nevojshme né rrafsh teknik, pér té ofruar shérbim t&
pandérpreré dhe té pacenuar tek pajtimtarét.

13. Mé daté 12.08.2024, népérmjet shkresés Nr. 1623/10 Prot. t&¢ AKEP, sipérmarrési
“Albanian Satellite Communications” sh.p.k ka paraqitur ankim administrativ
prané Késhillit Drejtues t&¢ AKEP ndaj Vendimit pérfundimtar t& Inspektimit me
nr. 14, daté 19.07.2024 dhe dénimit “Paralajmérim”.

Konkretisht, né ankimin e tij sipérmarrési “Albanian Satellite Communications”
sh.p.k parashtron se:

- Shogéria ka vepruar né pérputhje me ligjin dhe ka zbatuar ne kohé ¢do udhézim
apo urdhéresé té ardhur nga AKEP.

- Shogéria nuk ka bere asnjé rast bllokimin e fages “Prapaskena” pér pérdoruesit
Sfundore. Kjo fage web éshté e hapur dhe nuk ka gene e bllokuar. Dhe né kéto
kushte kérkon nga KD e AKEP Anullimin /Shfugizimin e vendimit pérfundimtar té
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14.

inspektimit me nr. 14 daté 19.07.2024" pér dénimin administrativ
“Paralajmérim”.

Bazuar né parashikimet e nenit 135, pika 4 e ligjit nr. 9918 , i ndryshuar “Pér
Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé¢”, ankimuesi Albanian
Satellite Communications sh.p.k me shkresé nr.1623/12 prot., daté 22.08.2024
“Thirrje né seancé dégjimore”, éshté ftuar t&€ marré pjesé né seancé dégjimore me
daté 27.08.2024, ora 12:00. Pavarésisht se ky i fundit ka marré dijeni me daté
23.08.2024, nuk éshté paragitur né mbledhjen e Késhillit Drejtues, pér shqyrtimin
e ankimit administrativ.

KESHILLI DREJTUES I AKEP

Pasi mori né shqyrtim ankimin administrativ t& sipérmarrésit Albanian Satellite
Communications sh.p.k, paragitur me shkresé nr.1623/10 prot., daté 12.08.2024 dhe
shqyrtoi materialet pjesé pérbérése té dosjet s€ inspektimit, konstatimet dhe konkluzionet
e arritura n€ pérfundim t& procesit t& inspektimit,

1.

ARSYETON:

Né zbatim dhe konform parashikimeve t€ Rregullores Nr. 46, daté
27.10.2016 “Metodika e Inspektimit té Veprimtarisé sé Sipérmarrésve té Rrjeteve
dhe té Shérbimeve té Komunikimeve Elektronike” Grupi i Inspektimit ka kryer
veprimet procedurale duke zhvilluar proceduré inspektuese sipas pércaktimeve
ligjore né fuqi.

Sa i takon shkeljeve t&€ konstatuara gjaté verifikimit dhe procedurés inspektuese,
vérehet se subjekti “Albanian Satellite Communications” sh.p.k gjaté veprimtarisé
s€ tij sipas Grupit t& Inspektimit ka kryer shkelje t& pércaktimeve té nenit 15 t&
Ligjit nr. 9918, i ndryshuar “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e
Shqipéris¢” si dhe t& Rregullores Nr. 47, daté 26.10.2017 “Pér Zbatimin e
Regjimit té Autorizimit té Pérgjithshém”.

AKEP pasi administron kérkesat nga organet ligjzbatuese me objekt bllokimi i
fageve web me pérmbajtje t& paligjshme, n& zbatim t& shkronjés e) té& nenit 15 t&
Ligjit nr. 9918, i ndryshuar “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e
Shqipéris¢” dhe bazuar né shkronjén e) t& pikés 1 t& Nenit 9 té Aneksit E) té
Rregullores Nr. 47, daté 26.10.2017 “Pér Zbatimin e regjimit té autorizimit té
pérgjithshém”, njofton me shkresé zyrtare por edhe pérmes postés elektronike
sipérmarrésit e komunikimeve elektronike pér t& kryer veprimet e mbylljes sé&
aksesit té fageve elektronike.

Sipérmarrési i Komunikimeve Elektronike “Albanian Satellite Communications”
sh.p.k duhet t& plotésojé detyrimin mbi bllokimin e ¢do fage interneti me
pérmbajtje t€ paligishme apo t&€ démshme vetém sipas udhézimeve té
institucioneve ligjzbatuese dhe vendimmarrése, té pércjella nga AKEP.

)
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4. Ng pérfundim t€ procedurés pér shqyrtimin e ankimit dhe t& pretendimeve té
sipérmarrésit “Albanian Satellite Communications” sh.p.k, pas arsyetimeve dhe
akteve té paragitura nga Grupi i Inspektimit, si dhe nga analiza e ploté e ¢éshtjes
objekt shqyrtimi, konstatohet se, vendimi pérfundimtar &éshté marré nga G.I né
mbéshtetje dhe né pérputhje me procedurén inspektuese.

5. Sipas kuadrit ligjor né fuqi, Vendimi pérfundimtar i inspektimit &shté akti q&
mbyll njé proceduré inspektimi dhe nxirret nga grupi i inspektimit pas nénshkrimit
t& procesverbalit.

NEé rastin konkret kur jané konstatuar shkelje, grupi i inspektimit bazuar né procesverbalin
e inspektimit dhe administrimin e shpjegimeve, provave dhe kundérshtimeve t& dhéna
nga subjekti i inspektimit, ka pérpiluar vendimin pérfundimtar t& inspektimit dhe brenda
30 ditéve nga data e njoftimit t& procesverbalit, e ka dérguar até prané subjektit t&
inspektimit duke pércaktuar edhe masat administrative.

PER KETO ARSYE:
Bazuar né pikén 1 t& nenit 114, n& pikén 1 t& nenit 115, té ligjit nr. 9918, dat& 19.5.2008
“Pér Komunikimet Elektronike né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, si dhe né&
zbatim nenit 128 e né vijim t& Kodit t& Procedurave Administrative t& Republikés s&
Shqipérisé, Késhilli Drejtues i AKEP,
VENDOSI:

1. Té rrézojé ankimin administrativ t&é sipérmarrésit “Albanian Satellite
Communications” sh.p.k.

2. Lénien né fuqi t& vendimit pérfundimtar t& Grupit t& Inspektimit, nr. 14, daté
19.07.2024.

3. T& njoftohet sipérmarrési “Albanian Satellite Communications™ sh.p.k., pér zbatimin
e kétij vendimi.

4. Kundér kétij vendimi mund t& béhet ankim né Gjykatén Administrative t& Shkallés sé&
Par€, brenda 30 ditéve nga marrja e vendimit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

Kryetar Anétar Anétar, Anétar
Loren¢Bako Bleron Dokle
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